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A  n  o  t  a  c  i  j  a

2004 m. Kaune buvo pastebėta nauja kaštonų liga Lietuvoje – miltligė, kurios 
sukėlėja – kaštoninė uncinulė (Erysiphe flexuosa). Per ketverius metus ši liga išpli-
to visoje Lietuvos teritorijoje. Buvo pažeisti dviejų rūšių kaštonai: rausvažiedžio 
(Aesculus x carnea) veislė ‘Briotii’, paprastasis (A. hippocastanum) ir paprastojo 
kaštono veislė ‘Baumannii’. Nebuvo aptikta miltligės pažeistų šių rūšių ir veis-
lių kaštonų: geltonžiedžio (A. flava), glotniavaisio (A.  glabra), raudonžiedžio 
(A. pavia), A. turbinata, A. x neglecta, A. pavia var. flavescens ir paprastojo kaš-
tono ‘Memmingeri’, ‘Laciniata’ ir ‘Umbraculifera’ veislių medžių. Labiausiai nuo 
miltligės nukenčia rausvažiedis kaštonas ‘Briotii’ (pažeistų 79,14–80 % medžių). 
Pažeisti medžiai pasidaro mažiau dekoratyvūs. Paprastojo kaštono medžiai pažei-
džiami mažiau (8,28–17,36 %), o pažeidimai daro menkesnę neigiamą įtaką deko-
ratyvumui. Paprastojo kaštono veislės ‘Baumannii’ medžių pažeidimo stiprumas 
priklauso nuo medžių būklės – labiau pažeidžiami geresnės būklės medžiai.

Reikšminiai žodžiai: kaštonai, miltligė, Erysiphe flexuosa.

ĮVADAS

Milteniečiai (Erysiphales) – augalų obligatiniai parazitai, sukelian-
tys pavojingas augalų ligas – miltliges 169 šeimų augalams (Hirata, 
1986). Kai kurie šios eilės rūšių grybai jau seniai žinomi kaip pa-
vojingi kultūrinių augalų epidemijų sukėlėjai: XIX a. Europoje iš-
plitusi vynuogių milt ligė, XX  a. Europoje ir Azijoje išplitusi agras-
tų liga  – valktis (Weltzien, 1978), kurių sukėlėjai Erysiphe necator 
Schwein. ir Podosphaera mors-uvae (Schwein.) U. Braun & S. Takam. 
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(sin. Sphaerotheca mors-uvae) turi invazinėms rūšims būdingus požy-
mius. Viena iš naujausių miltligių Lietuvoje – kaštonų miltligė, pažei-
džianti kelių Lietuvoje auginamų rūšių kaštonus.

Lietuvoje kaštono genties augalai savaime neauga ir yra introdukuo-
ti 7 rūšių, 3 hibridų ir kai kurių veislių kaštonai (Januškevičius ir kt., 
2006). Pirmiausia dvarų parkuose pradėti auginti paprastieji kaštonai 
(Aesculus hippocastanum L.). Daug vėliau introdukuoti kitų rūšių kašto-
nai: iš Šiaurės Amerikos kilę – geltonžiedis (A. flava Aiton), glotniavaisis 
(A. glabra Willd.), raudonžiedis (A. pavia L.) ir smulkiažiedis (A. par-
viflora Walter); iš Azijos – A. chinensis Bunge ir japoninis (A. turbinata 
Blume); taip pat auginami hibridai: rausvažiedis (A. x carnea Hayne), 
kuris yra paprastojo ir raudonžiedžio kaštonų hibridas, hibridinis 
(A. x hybrida DC.) ir karolininis (A. x neglecta Lindl.). Dauguma retes-
nių rūšių kaštonų yra ne taip gerai adaptavęsi Lietuvoje kaip paprastasis 
kaštonas ir jų auginama nedaug. Išplitus kaštoninei keršajai kandelei 
(Cameraria ohridella Deschka et Dimic, 1986), visoje Europoje, taip 
pat ir Lietuvoje, vis daugiau miestų želdynuose sodinama rausvažiedžių 
kaštonų ir jų veislių, kurie gerokai atsparesni šiam kenkėjui. 

Iki XXI a. pradžios visų rūšių kaštonai Lietuvoje buvo pakanka-
mai geros fitopatologinės būklės: nei patogeniniai organizmai, nei 
kenkėjai didelės žalos nepadarydavo. Bet apie 2000 m. padėtis ėmė 
keistis – kaštonų būklė blogėjo. Šalyse, esančiose į vakarus ir pietus 
nuo Lietuvos, kaštonų būklė blogėti pradėjo keliolika metų anksčiau. 
Blogėjimo priežastys ir biotinės (per gana trumpą laiką atsiradę nauji 
kenkėjai ir ligų sukėlėjai), ir abiotinės (klimato kitimas). Pastebimai 
kaštonų būklę pirmiausia pablogino dėmėtligė (filostiktozė), kurios 
sukėlėjas – grybas Guignardia aesculi (Peck) Stew. (nelytinis (anamor-
fos) tarpsnis Phyllosticta sphaeropsoidea Ellis & Everk.). Europoje liga 
pirmą kartą buvo užregistruota 1950 m. ir greit išplito (Butin, 1983). 
Lietuvos miestų želdynuose šią ligą stebėjome nuo 1998 m. (Юронис, 
Снешкене, 2002; Žeimavičius ir kt., 2004). 

Kaune 2004 m. pastebėjome dar vieną naują Lietuvoje kaštonų 
ligą  – miltligę (sukėlėjas kaštoninė uncinulė (Erysiphe flexuosa (Peck) 
U. Braun & S. Takam.). Tais pačiais metais miltligė buvo pastebėta ir ki-
tose Lietuvos vietose (Grigaliunaitė et al., 2004). Europoje kaštonų miltli-
gė pirmą kartą aptikta apie 1999 m. (Butin, Kehr, 2002; Kiss et al., 2004).



1985 m. Makedonijoje buvo pastebėtas naujas kaštonų kenkėjas – 
kaštoninė keršoji kandelė (Cameraria ohridella Deschka and Dimic, 
1986), kuri labai greit išplito po Europą. Jos minos 2002 m. pirmą kartą 
pastebėtos ant kaštonų lapų ir Lietuvoje (Ivinskis, Rimšaitė, 2006). 

Darbo tikslas: įvertinti kaštonų miltligės išplitimą Lietuvoje ir jos 
daromą žalą, taip pat – poveikį įvairioms Lietuvoje auginamų kaštonų 
rūšims.

METODIKA

Nuo 1992 m. kaštono (Aesculus) genties augalų būklė buvo stebi-
ma Lietuvos didžiuosiuose miestuose (Vilniuje, Kaune, Panevėžyje, 
Šiauliuose, Klaipėdoje, Alytuje, Marijampolėje). 2004–2009 m., vis la-
biau plintant kaštoninei keršajai kandelei ir pradėjus plisti miltligei, 
kaštonų būklę vertinome visoje Lietuvos teritorijoje – 55 miestuo-
se ir gyvenvietėse. Nuo 2009 m. kaštonų būklės stebėsena atliekama 
Vidurio ir Pietų Lietuvos miestų želdynuose. 

Lietuvos miestų ir gyvenviečių želdynuose, botanikos soduose, 
arboretumuose, medelynuose buvo įvertinta 5 rūšių – geltonžiedžio 
(Aesculus flava Aiton.), glotniavaisio (A.  glabra Willd.), paprasto-
jo (A. hippocastanum L.), raudonžiedžio (A. pavia L.) ir A. turbinata 
Blume; 2 hibridų – rausvažiedžio (A. x carnea Hayne) ir A. x neglecta; 
1 varieteto A.  pavia var. flavescens ir 5 veislių (A. x carnea ‘Briotii’; 
A.  hippocastanum ‘Baumannii’, ‘Laciniata’, ‘Memmingeri’ ir ‘Umbra-
culifera’) – kaštonų būklė. Gausiausiai įvairios paskirties želdynuose 
auga paprastųjų kaštonų, todėl jų ir stebėta daugiausia. Pastaruosius 
dešimt metų vis daugiau miestų želdynuose sodinama rausvažiedžio 
kaštono veislės ‘Briotii’ medžių, o kitų rūšių ir veislių kaštonų Lietuvoje 
nedaug, todėl galima buvo stebėti tik pavienius augalus. 

Ligos (miltligės) intensyvumas vertintas kasmet rugpjūčio mėnesį 
pagal skalę nuo 1 iki 5 balų: 1 balas – pažeista iki 10 % lapijos ploto; 
2 balai – 11–30 %; 3 balai – 31–60 %; 4 balai – 61–80 %; 5 balai –  
81–100 %) (Juronis ir kt., 1999). 

Įvertinus medžių būklę balais, apskaičiuotas vidutinis pažeidimo 
balas (Šurkus ir Gaurilčikienė, 2002).
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V = Σ(n  b) / N; (1)
čia V – vidutinis pažeidimo balas,
Σ(n ∙b) – vienodai pažeistų (balais) augalų skaičiaus ir pažeidimų 

reikšmės sandaugų suma, N – vertintų augalų skaičius.
Statistiniai skaičiavimai atlikti pagal Excel (90.6926SP-3) programą.
Patogenai buvo identifikuojami pagal ligos simptomus ir grybų 

morfologines savybes remiantis literatūra (Braun, Takamatsu, 2000; 
Butin, Kehr, 2002). 

REZULTATAI

2004 m. liepos mėnesį Kaune nustatėme naują Lietuvoje kaštonų 
ligą – miltligę. Tais pačiais metais rugsėjo mėnesį miltligė buvo nu-
statyta Vilniuje ir spalio mėnesį Šiauliuose (Grigaliunaitė et al., 2004). 
Ligos sukėlėjas – Erysiphe flexuosa (Peck) U. Braun & S. Takam.). 
Grybo kleistoteciai 120–160 mm dydžio, fulkrų forma panaši į lazdą 
lenktu galu. Askų 3–5, juose po 6–8 vienaląstes askosporas (Butin, 
Kehr, 2002). Grybas kilęs iš Šiaurės Amerikos (Braun, 1995) ir buvo 
pavadintas Uncinula flexuosa, bet, atlikus genetinius tyrimus, šis gry-
bas priskirtas Erysiphe genčiai (Braun, Takamatsu, 2000). 

Nuo 2008–2009 m. kaštonų miltligė aptinkama visoje Lietuvos te-
ritorijoje, visur, kur auga paprastieji kaštonai: miestuose, gyvenvietėse, 
kaimuose, pakelėse. Pastebėta, jog kaštonų, augančių tomis pačiomis 
sąlygomis ir netoli vienas nuo kito, atsparumas E. flexuosa nevieno-
das. Reikėtų išsiaiškinti, kas tai nulemia: individualios morfologinės 
(lapų dengiamojo audinio storis ir kt.) ar kitos (biocheminės) medžių 
savybės. Nuo to laiko, kai liga pasireiškė želdyne, per visą stebėjimų 
laikotarpį ji toliau neplito ant naujų medžių, kiekvienais metais buvo 
pažeisti tie patys medžiai. 

Kauno ir Alytaus miestų želdynuose paprastojo kaštono medžių, pa-
žeistų miltligės, yra nuo 8,28 % (Kaune) iki 17,36 % (Alytuje). Paprastojo 
kaštono veislės ‘Baumannii’ medžiai pažeidžiami labai nevienodai: 
Kaune ligos pažeistų kaštonų buvo 41,86 %, o Alytuje visai neaptikta. 
Alytuje šie medžiai buvo prastos būklės: jų metinis prieaugis labai ma-
žas, lapai blyškios spalvos, – medžiai skursta. Kaune augančių medžių 
būklė buvo gera. 



1 pav. Kaštonų miltligės (sukėlėjas Erysiphe flexuosa (Peck) U. Braun & S. Takam.) 
ir keršosios kaštoninės kandelės (Cameraria ohridella Deschka and Dimic, 1986) 
išplitimas (vidutinis pažeidimo balas) Lietuvoje 2003–2009 m. 
Fig. 1. The spread of horse-chestnut powdery mildew (Erysiphe flexuosa (Peck) 
U. Braun & S. Takam.) and Cameraria ohridella Deschka and Dimic, 1986) in 
Lithuania in 2003–2009.

Aesculus x carnea ‘Briotii’ beveik nepažeidžiamas keršosios kašto-
ninės kandelės, bet miltligės ant jų nustatyta gerokai daugiau negu ant 
paprastojo kaštono – nuo 79,14 % (Palangoje) iki 80 % (Kaune). 

Įvairių rūšių kaštonų skiriasi ir ligos požymiai: ant paprastojo kaš-
tono ir jo veislės ‘Baumannii’ lapų grybiena netanki, pažeisti lapai vos 
pilkšvesnės spalvos negu sveiki. Tuo tarpu ant rausvažiedžio kaštono 
‘Briotii’ veislės medžių lapų grybiena tanki, lapai aiškiai skiriasi nuo 
sveikųjų – jie daug pilkesni, ne tokie dekoratyvūs. 

Kai kurių rūšių ir veislių kaštonų miltligė nepažeidė: geltonžie-
džio, glotniavaisio, raudonžiedžio, A. turbinata, A. x neglecta, A. pa-
via var. flavescens, ir paprastojo kaštono ‘Memmingeri’, ‘Laciniata’ ir 
‘Umbraculifera’ veislių.

Lietuvoje 2004–2006 m. vienu metu pradėjo plisti du invaziniai or-
ganizmai, pažeidžiantys paprastąjį kaštoną: kaštonų miltligė ir keršoji 
kaštoninė kandelė (1 pav.). Kaštoninės keršosios kandelės išplitimas 
miltligei poveikio neturi: tas pats lapas būna pažeistas ir miltligės, ir 
kenkėjo. Tuo tarpu prieš dvidešimt metų plitusi dėmėtligė (Юронис, 
Снешкене, 2002), kurios sukėlėjas Guignardia aesculi, šiuo metu, iš-
plitus keršajai kaštoninei kandelei, ant paprastojo kaštono Lietuvoje 
aptinkama labai retai.
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Nugenėti ir išleidžiantys didelius ūglius bei geresnėmis edafinėmis 
sąlygomis augantys medžiai pažeidžiami stipriau (didesniu balu). 

REZULTATŲ APTARIMAS

Daugiau kaip prieš dvidešimt metų pradėję vertinti visų Lietuvos 
miestuose augančių medžių būklę turime ir ilgamečius paprastojo kaš-
tono būklės stebėjimo duomenis (Snieškienė ir kt., 1999; Žeimavičius, 
Budriūnas, 2001; Юронис, Снешкене, 2002; Žeimavičius ir kt., 2004). 
Galime teigti, kad šių medžių būklė ypač blogėjo nuo 2006 m. Tam 
įtakos galėjo turėti šios priežastys: žmogaus veikla (medžių genėjimas, 
intensyvūs ryšiai su kitomis šalimis, dėl to  atsiradę nauji kenkėjai ir 
ligų sukėlėjai) ir klimatokaita. 

Kaštonų miltligės sukėlėjas, kaip ir kitų, anksčiau išplitusių milt-
ligių sukėlėjai, į Europą pateko iš Šiaurės Amerikos ir labai greit išplito 
(Braun, 1995; Ale-Agha et al., 2000; Glawe, Dugan, 2006). Europoje 
liga pirmiausia, apie 1999 m., pasirodė Vokietijoje (Butin, Kehr, 2002) 
ir Vengrijoje (Kiss et al., 2004), greit išplito į Šveicariją (Bolay, 2000), 
Angliją (Ing, Spooner, 2002). Šiuo metu miltligė paplitusi daugumo-
je Europos šalių (Zimmermanova-Pastirčakova et al., 2002; Milevoj, 
2004, Heluta, Voytyuk, 2004). Iš kaimyninių šalių kaštonų miltligė 
pirmiausia buvo užregistruota Lenkijoje, 2000 m. (Zimmermanova-
Pastirčakova, Pastirčak, 2002).

Lietuvoje miltligė stipriausiai pažeidžia rausvažiedžio kaštono (Aescu-
lus x carnea) veislės ‘Briotii’ medžius. Liga mažiau pakenkia paprastojo 
kaštono ir jo veislės ‘Baumannii’ medžius, tie pažeidimai būna silpnesni. 
Mūsų duomenys apie kitų rūšių ir veislių kaštonų atsparumą miltligei 
Lietuvoje nėra tikslūs, nes retesnių taksonų kaštonų labai nedaug galėjo-
me stebėti. Daugelyje kitų Europos šalių: Austrijoje, Kroatijoje, Čekijoje, 
Prancūzijoje, Lenkijoje, Slovakijoje ir Šveicarijoje, – 2000–2001 m. milt-
ligė rasta (ir vėliau aprašyta) ne tik ant paprastojo ir rausvažiedžio, bet ir 
ant kitų kaštonų rūšių: A. chinensis, A. indica, A. neglecta ir A. plantieren-
sis (Zimmermannova-Pastirčakova, Pastirčak, 2002).

Vokietijoje atliekami tyrimai apie kelių žalingų organizmų, ken-
kiančių kaštonams, tarpusavio santykius ir jų poveikį medžiams. Kol 



kas galutinai neišaiškinta, kaip grybai Guignardia aesculi ir Erysiphe 
flexuosa veikia vieni kitus, taip pat – ir kenkėją keršąją kaštoninę kan-
delę (Johne et al., 2006; Johne et al., 2008). Mūsų duomenimis, grybas, 
miltligės sukėlėjas, ir keršoji kaštoninė kandelė neigiamos įtakos vie-
nas kitam nedaro – jie aptinkami kartu ant tų pačių augalų lapų.

Yra prielaidų, kad miltligių sukėlėjų kaip ir kitų invazinių patogenų 
plitimas gali būti susijęs su klimato kaita (Glawe, 2008), todėl reikalin-
gi tolimesni tyrimai aiškinantis, kaip Erysiphe flexuosa plinta tiek nau-
juose plotuose, tiek ir ant naujų kaštono genties augalų rūšių ir veislių 
medžių.

Tokių invazinių patogenų kaip Erysiphe flexuosa išplitimo, sugyve-
nimo su kitais patogeniniais organizmais tyrimai ir toliau turėtų būti 
atliekami įvairiose šalyse. 

IŠVADOS

1. Invazinis patogenas Erysiphe flexuosa – kaštono genties augalų 
miltligės sukėlėjas, Lietuvoje plinta nuo 2004 m. Šiuo metu grybas iš-
plitęs visoje Lietuvos teritorijoje.

2. Erysiphe flexuosa Lietuvoje plinta kartu su kitu invaziniu orga-
nizmu – keršąja kaštonine kandele (Cameraria ohridella).

3. Miltligė Lietuvoje pažeidžia paprastąjį (Aesculus hippocasta-
num), jo veislę ‘Baumannii’ ir rausvažiedį (A. x carnea) ‘Briotii’ kaš-
tonus. Daugiau pažeidžiama rausvažiedžio kaštono medžių 79,14  % 
(Palangoje) ir 80 % (Kaune). Paprastasis kaštonas buvo pažeidžiamas 
silpniau, mažiau pažeistų medžių 17,36 % (Alytuje), 8,28 % (Kaune). 
Paprastojo kaštono veislės ‘Baumannii’ sergamumas susijęs su augalų 
būkle: skurdūs medžiai miltlige nesirgo. 
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HORSE-CHESTNUT POWDERY MILDEW IN LITHUANIA

S u m m a r y
In Kaunas in 2004 a new Aesculus  hippocastanum disease was detected in 

Lithuania – powdery mildew, causative agent Erysiphe flexuosa. In four years 
this disease has spread in all of the Lithuanian territory. Two species of Aesculus 
were damaged by this disease: A. x carnea ‘Briotii’, A. hippocastanum and 
A. hippocastanum ‘Baumannii’. The species and cultivars which were not damaged 
by powdery mildew are: A. flava, A. glabra, A. pavia, A. turbinata, A. x neglecta, 
A.  pavia var. flavescens and A.  hippocastanum ‘Memmingeri’, ‘Laciniata’ and 
‘Umbraculifera’. Mostly damaged were A. x carnea “Briotii” (79.14–80 % da-
ma ged trees); the damaged trees were less decorative. A.  hippocastanum and 
A. hippocastanum ‘Baumannii’ suffer less damage (8.28–17.36 % and 0–41.86 % 
damaged trees) and the damage has a lesser impact on the trees’ decorativeness.

Key words: horse-chestnut, powdery mildew, Erysiphe flexuosa.




